П Р О Т О К О Л
публичных слушаний в Староюрьевском районном Совете

народных депутатов Тамбовской области пятого созыва

12 мая 2017 года                                                                                              № 2
с. Староюрьево

Место проведения: здание  администрации Староюрьевского  сельсовета.
Начало проведения: 9.00 часов.

Председательствующий  –  Федосева  Л.И.,  председатель  Староюрьевского
районного Совета народных депутатов.
Секретарь  –  Толстова  Н.А.,  начальник  организационного  отдела  районного
Совета народных депутатов.

Приглашены: 58 человек.
Присутствовало: 43 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА   ДНЯ:
О  проекте  решения  Староюрьевского  районного  Совета  народных

депутатов  «Об  утверждении  годового  отчёта  об  исполнении  бюджета
Староюрьевского района за 2016 год».

Докладчик Рунов Ю.Д., начальник финансового отдела администрации
района.

Результаты голосования: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Рунова  Ю.Д.,  начальника  финансового  отдела  администрации  района.

Пояснил следующее.
Статьей  46  Федерального  закона  от  06.10.2003  №131-ФЗ «  Об  общих

принципах  организации  местного  самоуправления  Российской  Федерации»,
статьёй 264.5 Бюджетного кодекса РФ и статьей 39 Устава Староюрьевского
района Тамбовской области предусмотрено ежегодное представление главой
района в районный Совет народных депутатов отчета об исполнения бюджета
Староюрьевского района за истекший год.  Проект решения был опубликован
на ТОП68 27 апреля 2017 года.

Представленное  решение  подготовлено  в  соответствии  со  статьями
112,113  решения районного Совета народных депутатов от 25.03.2015 №143
«Об  утверждении  Положения  о   бюджетном  процессе  в  Староюрьевском
районе Тамбовской области»  и включает следующие данные:

доходы  бюджета  Староюрьевского  района  за  2016  год  по  кодам
классификации доходов бюджета, согласно приложению 1 к решению;

расходы бюджета Староюрьевского района за 2016 год по ведомственной
структуре расходов бюджета Староюрьевского района, согласно приложению 2
к решению;

расходы  бюджета  Староюрьевскоого  района  за  2016  год  по
муниципальным программам и непрограммным  направлениям деятельности
классификации  расходов  бюджета  Староюрьевского  района,  согласно
приложению 3 к решению;

источники финансирования дефицита бюджета Староюрьевского района
за  2016  год  по  кодам  групп,  подгрупп,  статей,  видов  источников
финансирования  дефицитов  бюджетов  классификации  операций  сектора
государственного  управления,  относящихся  к  источникам  финансирования
дефицитов бюджетов, согласно приложении 4 к решению.

Исполнение  бюджета  Староюрьевского  района  в  2016  году
осуществлялось  в  соответствии  с  решением  районного  Совета  народных
депутатов от 28.12.2015 №221 «О бюджете Староюрьевского района на 2016
год»  (в  редакции  от  28.12.2016  №302)  (далее  –  Решение),  нормативными
правовыми  актами  администрации  района,  принятыми  во  исполнение
указанного решения, сводной бюджетной росписью бюджета Староюрьевского
района на 2016 год.

В  конце  декабря  2016  года  в  сводную  бюджетную  роспись  бюджета
Староюрьевского района внесены изменения на основании уведомлений выше
стоящего  бюджета,  увеличены  безвозмездные  поступления  на  2200,0
тыс.рублей,  в  том  числе,  дотация  на  сбалансированность  в  сумме  2200,0
тыс.рублей.

В  течение  2016  года  администрацией  района  восемь  раз  вносились
изменения в Решение, в результате которых плановые назначения увеличены
по доходам на 47458,8 тыс. рублей, или на 25,5 %,  в том числе по собственным
доходам – на 8399,7 тыс. рублей и на 15,9 % соответственно, по безвозмездным
поступлениям – на  39059,1 тыс. рублей на 29,3%, по расходам – на 44262,6
тыс.  рублей  на  23,4%,  бюджет  района  по  уточненному  плану
сбалансированный.

Формирование  доходной  базы  бюджета   района  на  2016  год
осуществлялось  на  основе  действующего  федерального,  регионального
бюджетного и налогового законодательства,  с учетом нормативно - правовых
требований  Бюджетного  и  Налогового  Кодексов  Российской  Федерации,
законов Тамбовской области и муниципальных правовых актов,  изменений и
дополнений к ним.

Доходная часть бюджета района с учетом безвозмездных поступлений из
других бюджетов бюджетной системы за 2016 год исполнена в сумме 240625,9
тыс.рублей, или на 102,1%  к уточнённому плану.

Собственные доходы (без учета безвозмездных поступлений) составили в
сумме 66 530,4 тыс. рублей, при уточнённом плане на 2016 год в сумме 61 088,3
тыс. рублей годовые плановые назначения исполнены на 108,9%.

За отчетный период собственные доходы бюджета района сложились:
- налоговые доходы – 55 364,5 тыс.  рублей, их удельный вес в структуре

доходов бюджета составил 83,2%;
- неналоговые доходы –  11 165,9 тыс. рублей, занимающих в структуре

бюджета 16,8% .

Расходы  бюджета  района  исполнены в  2016  году  в  сумме  230171,0
тыс.рублей,  при   плане   233500,0  тыс.рублей,  или  98,5%  к  годовым
уточненным назначениям.

Расходы за 2016 года на 3,6% ниже расходов предыдущего финансового
года (- 8753,1 тыс. рублей)

Наибольший объем средств из бюджета района за  2016 год направлен на
финансирование разделов бюджетной классификации расходов: образования –
122301,4  тыс.рублей  (53,1%  в  структуре  расходов  бюджета),  национальной
экономики  40024,6  тыс.рублей  (17,4  %  в  структуре  расходов  бюджета)  и
общегосударственные  вопросы  –  37294,0  тыс.рублей  (16,2%  в  структуре
расходов бюджета).

ВЫСТУПИЛИ:
Завражнова  С.В.,  председатель  Контрольно-счётной  комиссии  района.

Отметила, основные параметры бюджета района исполнены и соответствуют
операциям  по  фактическому  поступлению  средств  по  данным  УФК  по
Тамбовской  области  и  финансового  отдела  администрации.  Отчёт  отражает
достоверно финансовое положение за период с 01.01.2016г. по 31.12.2016г. В
результате  внешней  проверки  нарушений  бюджетного  законодательства  не
выявлено.

Толстова Н.А.,   начальник организационного отдела районного Совета
народных депутатов,  предложила  участникам публичных  слушаний принять
итоговый документ-рекомендации (прилагается).

РЕШИЛИ: 1.1.  Одобрить проект решения районного Совета  народных
депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Староюрьевского
района за 2016 год».

1.2.  Принять  итоговый документ –  рекомендации по проекту решения
районного Совета народных депутатов «Об утверждении отчета об исполнении
бюджета Староюрьевского района за 2016 год». Прилагается.

1.3.  Направить  Итоговый  документ  –  рекомендации  публичных
слушаний по проекту  решения Староюрьевского  районного Совета народных
депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Староюрьевского
района за 2016 год» в Староюрьевский районный Совет народных депутатов
для утверждения и опубликования.

Результаты голосования: единогласно.
Решение принято.
Итоговый  документ  –  рекомендации  по  проекту  решения  районного

Совета народных депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Староюрьевского района за 2016 год». Прилагается.

Председательствующий                                                                 Л.И. Федосеева

Секретарь                                                                                         Н.А. Толстова

Итоговый документ – рекомендации публичных слушаний по проекту
решения Староюрьевского районного Совета народных депутатов

«Об утверждении годового отчёта об исполнении  бюджета
Староюрьевского района за 2016 год»

12 мая 2017 года                                                                    с. Староюрьево

Публичные слушания по проекту решения Староюрьевского районного
Совета  народных  депутатов  «Об  утверждении  годового  отчёта  об
исполнении   бюджета  Староюрьевского района за 2016 год» проводятся в
соответствии  с  Уставом  Староюрьевского  района  Тамбовской  области,
решением районного Совета народных депутатов от 29 октября 2010 года № 15
«Об  утверждении  Положения  о  публичных  слушаниях  на  территории
Староюрьевского района».

Бюджет Староюрьевского района на 2016 год был утверждён решением
Староюрьевского районного Совета народных депутатов от 28 декабря 2015
года № 221 «О бюджете Староюрьевского района на 2016 год» по доходам в
сумме  186 041,7 тыс.  рублей,  расходам  –  189 237,9  тыс.  рублей,  дефицит  -
3 196,2  тыс. рублей.

С учётом всех изменений, внесённых в период 2016 года, утвержденные
бюджетные назначения по доходам и расходам составили в сумме 233500,5
тыс.  рублей.  В  конце  декабря  2016  года  в  сводную  бюджетную  роспись
бюджета  Староюрьевского  района  внесены  изменения  на  основании
уведомлений выше стоящего бюджета, увеличены безвозмездные поступления
на 2200,0 тыс.рублей, в том числе:  дотация на сбалансированность в сумме
2200,0 тыс.рублей.

За 2016 год бюджет Староюрьевского района исполнен:
по доходам – в сумме 240625,9 тыс. рублей или на 102,1% к уточнённым

годовым плановым назначениям и к уровню 2015 года на 98,8%;
по расходам – в сумме 230171,0 тыс. рублей или на 98,6% к уточнённым

годовым плановым назначениям, к уровню 2015 года на 96,3% ;
с профицитом – в сумме 10454,9 тыс. рублей.
В  структуре  доходов  бюджета  района  в  2016  году   налоговые  и

неналоговые доходы (собственные доходы)  составили 27,6%,  безвозмездные
поступления – 72,4%.

Собственных  доходов  поступило  66530,4  тыс.  рублей  или  126,3%  к
плановым назначениям и к уровню 2015 года на 113,6%.

Объем безвозмездных поступлений в 2016 году составил 174143,5 тыс.
рублей, 99,7%  к годовым уточнённым назначениям (снижение к уровню 2015
года - на 5,9%)

Структура  доходов  в  2016  году  изменилась  в  сторону  увеличения
удельного веса налоговых и неналоговых доходов и снижения удельного веса
безвозмездных  поступлений.  При  этом,  основными  (бюджетообразующими)
являются безвозмездные поступления.

Остаток  средств  на  счете  бюджета  Староюрьевского  района  по
состоянию  на  01  января  2017  года  составил  16479,5  тыс.  рублей.
Муниципальный внутренний долг Староюрьевского района на 1 января 2017
года составляет 0,0 тыс. рублей, муниципальные гарантии не предоставлялись.

Финансирование  расходов  из  бюджета  Староюрьевского  района
производилось  по  мере  поступления  собственных  доходов,  дотаций,
субвенций, субсидий из бюджета Тамбовской области и бюджетов поселений.

Расходы бюджет района составили на 230171,0 тыс.  рублей (98,6% от
уточнённых годовых назначений).

Основную  долю  расходов  бюджета  района  в  2016  году  составили
расходы  на:  образование  -  53,1%,  национальная  экономика  -  17,4%,
общегосударственные вопросы - 13,8 процента.

Средства резервного фонда не использовались.
В 2016 году за счет средств бюджета района осуществляется реализация

16  муниципальных  программ.  Общая  сумма  расходов  запланированная  в
бюджете составила 211560,7  тыс.  рублей,  исполнено в  сумме 208319,2  тыс.
рублей, или 98,5%.

В 2016 году Дорожный фонд Староюрьевского района был утвержден в
сумме 39415,1 тыс. рублей, израсходовано в течение года в сумме 37204,4 тыс.
рублей.

В  2016  годы  9  сельсоветов  являлись  получателями  дотации  на
выравнивание бюджетной обеспеченности. Общая сумма составили 3900,0 тыс.
рублей,  100,0%  к  годовым  плановым назначениям,  из  них  за  счет  средств,
поступивших из областного  бюджета – 3618,7 тыс. рублей (100%).

 Участники публичных слушаний рекомендуют:
1. Староюрьевскому районному Совету народных депутатов:
утвердить  итоговый документ – рекомендации публичных слушаний по

проекту решения Староюрьевского районного Совета народных депутатов «Об
утверждении  годового  отчёта  об  исполнении  бюджета  Староюрьевского
района за 2016 год»;

утвердить  годовой  отчёт  об  исполнении  бюджета  Староюрьевского
района за 2016 год.

2. Администрации Староюрьевского района:
в  2017  году  обеспечить  равномерное  и  в  полном  объёме  исполнение

расходных обязательств Староюрьевского района;
при  формировании  проекта  бюджета  Староюрьевского  района  на

очередной  финансовый  год  определить  приоритетные  направления
расходования средств районного бюджета;

продолжить  работу  по  повышению  эффективности  выравнивания
бюджетной обеспеченности муниципальных образований.

3.  Органам  местного  самоуправления  поселений  района:  усилить
контроль за целевым, эффективным и экономным расходованием бюджетных
средств;  обеспечить  поступление  доходов  в  местные  бюджеты  в
запланированных объёмах.